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MILÉ ČTENÁŘKY,
MILÍ ČTENÁŘI,

Alena Radiměřská

opět se nám blíží Vánoce a spolu s předvá-
noční náladou je tu i nové číslo The Blue. Těší 
mě, že jste si i v tomto uspěchaném období 
našli chvilku na čtení našeho časopisu. 
Všichni dobře známe ten spěch, který vždy 
před vánočními svátky vládne. Lidé se 
nebaví o ničem jiném, než kolik dárků ještě 
potřebují sehnat a jak letos opět nestíhají
i přesto, že se loni zařekli, že se jim to tento 
rok již nestane. Ze všech stran na vás vyska-
kují vánoční reklamy a spolu se vzrůstajícím 
napětím roste i počet plánovaných písemek. 
Sama vím, že v tomto shonu není jednodu-
ché se nestresovat a nepodlehnout všemu 
tomu spěchu.  I proto věřím, že chvíle, které 
strávíte čtením tohoto časopisu, budou prá-
vě jedny z těch vzácných klidných okamžiků, 
kdy se můžete ponořit do čtení a na nějaký 
čas zapomenout na vaše starosti a povinnos-
ti. Naši autoři si pro vás připravili různorodé 

články, u kterých se jistě nejen pobavíte, ale 
třeba se i dozvíte něco nového.

Přeji vám tedy příjemné a ničím nerušené 
čtení, krásné Vánoce a šťastný nový rok za 
celou redakci studentského časopisu The 
Blue!

Ilustrace: Mariia Chekunova

Co kdyby místo motýlů 
v břiše létaly vrány?
Svět by snad černější byl,
snad bychom poznali rány.

Co kdyby místo motýlů
v břiše létaly sovy?
Svět by snad moudřejší byl,
snad bolest byla by slovy.

Co kdyby místo motýlů
v břiše létaly vosy? 
Svět by snad ostřejší byl, 
nehledali bychom cosi.

Co kdyby místo těch všech
nebyli v břiše motýli?
Možná bychom byli sami.
Jenom by svět byl rozdílný.

MOTÝLÍ KŘÍDLA 
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Foto: Johana Sedláčková

Terezie Vaňková
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Americko-japonská zpěvačka Mitski 
patří už několik let k velmi populárním 

jménům světového indie rocku. Ne-
málo se mluví o jejích kompozič-
ních experimentech a neobvyklém 

důrazu na hudební nástroje, který-
mi výrazně přispěla k vývoji nezávislé 

hudby v desátých letech tohoto stole-
tí. Ačkoliv jsou její předešlá alba silně 
melancholickými záležitostmi, Mitski na 
nich nešetřila tvrdými zvuky elektric-
kých kytar a uřvaných vokálů. V letošní 

desce ,,The Land Is Inhospitable and So 
Are We“ ale vsadila na trochu jemnější 

atmosféru. Celé již sedmé album je jakousi vý-
pravou za sebeláskou.  Její tichý smutný zpěv se 
příjemně line kolem množství křehkých nástro-

jů. Mitskiinu depresivní lyriku a posmutnělou 
hru na klávesy totiž poprvé okořenil i orchestr (violoncello, viola, 
housle, varhany, trubka atd.) a country-folkové prvky. Zároveň Mit-
ski při tvorbě alba pracovala s hlasitostí a silou hudby. Díky skladbě 
,,My Love Mine All Mine“, která se objevila na třetím a posledním 
singlu k tomuto albu, se Mitski objevila poprvé v žebříčku The Hot 
100 od Billboard. Písnička je tichá, pomalá a svým nesmírným citem 
táhne člověka k zemi. Mitski v textu doufá, že partner ucítí její 
nehynoucí moc lásky i po její smrti. „ Tohle je mé nejvíce americké 
album,” říká Mitski. „ Nejlepší věcí, kterou jsem v životě dokázala, 
bylo milovat lidi. Chci tu po své smrti zanechat veškerou svou lásku, 
kterou v sobě teď mám -  chci, aby ze mě vyzařovala všechna dobro-
ta a všechna ta krásná láska, jež jsem přenesla na ostatní.” Mnohý-
mi kritiky je album považováno za jedno z nejlepších v roce 2023
a jistě bude pro nespočet indie fanoušků patřit k „albům podzimu“.

MITSKI 
KŘEHČÍ NEŽ KDY PŘEDTÍM

Foto: www.last.fm
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Tento listopad jsem měl šanci v rámci 
Klubu mladého diváka zhlédnout divadelní 
představení s názvem „Hodina diploma-
cie”. Dorazil jsem spolu s přáteli do ma-
lého příjemného divadla Viola, a jakmile 
jsme se usadili ke stolům, čekala nás hodi-
na a dvacet minut dramatizované historic-
ké události z období druhé světové války. 
Tato událost byla v minulosti zpracovaná 
již několikrát. Poprvé již v roce 1966 fil-
mem „Hoří v Paříži?”, následně potom 
divadelní hrou „Diplomacie” francouzské-
ho dramatika a scénáristy Cyrila Gelyho, 
kterým se inspiroval i stejnojmenný film 
z roku 2014. Právě Gelyho hru zpracovalo 
divadlo v českém provedení.

Je konec války, 25. srpna 1944, Spojenci 
vstupují do Paříže a německý generál 
Dietrich von Choltitz dostal příkaz vyhodit 
město do povětří. Dostane se mu ale neo-
čekávané návštěvy.
V jeho hotelovém po-
koji se znenadání 
objeví švédský 
diplomat Raoul 
Nordling. Ten 
se mu snaží 
jeho rozhodnutí
poslechnout pří-
kaz vymluvit.

To, jestli z Paříže zbude jen vzpomínka, 
záleží pouze na nich dvou.

Představení se týká zejména rozhovoru 
Nordlinga s Choltitzem. Tyto dva doplňuje 
asistent a přítel generála Choltitze, pan 
Mayer. Děj není příliš rozsáhlý, ale díky 
svému divadelnímu provedení, uzavře-
nějšímu prostoru a hereckému obsazení, 
skládajícího se pouze ze tří lidí, má člověk 
z představení opravdu osobní zážitek. 
Postavy se spolu hádají, křičí na sebe, vy 
sedíte nedaleko a každé jejich slovo a čin 
se stává skutečnějším.

Scéna byla minimalistická, pouze s pár 
kulisami: stolem, několika židlemi, tabulí, 
věšákem a dalšími rekvizitami. Hře to ale 
neubíralo na šarmu, právě naopak. 

Osobně bych Hodinu diplomacie jedno-
značně doporučil. Sám jsem si ji moc užil. 
Atmosféra se dala krájet a herci rozhodně 
nezklamali. Hra vás může dovést k zamyš-
lení nad tím, že i člověk, co se v minulosti 
choval špatně, se nakonec může rozhod-
nout správně a udělat něco dobrého. 
Ukazuje to, jak naše historie a svět obec-
ně nejsou černobílé, a že bychom je tak 
neměli brát. 

Pokud jste fanoušky historických 
her, myslím si, že představení Ho-
dina diplomacie vás zaujme. Další 
nejbližší vystoupení se koná již 
na konci ledna 2024, a pokud 
byste měli zájem, vstupenky 
jsou dostupné k zakoupení na 
stránkách divadla
(divadloviola.cz).

HODINA DIPLOMACIE
Jindra Pilařů

5

Foto: www.divadloviola.cz
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Slavný americký sen, o kterém si nekriticky 
snilo mnoho Čechů a Evropanů, se nám teď 
rozplývá před očima. V zemi, kde je „všechno 
možné“, se tvoří stále větší a větší společenské 
rozdíly týkající se majetku a postavení. Jeden 
zdravotní problém může finančně zruinovat 
celou rodinu kvůli špatně nastavenému zdra-
votnickému systému a masivní střelby jsou zde 
už novodobou tradicí. Dnešní Amerika ale čelí
i mnoha jiným problémům.

Ulice amerických měst zaplavují závislí na nové 
droze přezdívané tranq, což je směs sedativ 
užívaných pro dobytek a silného opiátu. Po 
požití této drogy, na které velice rychle vzniká 
závislost, se lidé mění v potácející se či plazí-
cí se mrtvoly bez kontroly nad svým tělem, 
takzvané „zombies“. Při dlouhodobém užívá-
ní se na lidském těle tvoří hnijící ložiska, což 
může vést až k amputaci končetin či smrti. 
Situaci tvořících se zombie čtvrtí (např. ve Fila-
delfii) úřady absolutně nemají pod kontrolou
a problém stále roste.

Velkým tématem se také stává americký pří-
stup k interrupcím, respektive přístupy jednot-
livých států, které se zásadně liší. Je to více než 
rok, co bylo zrušeno právo na interrupci platící 
v celé zemi. Už dnes jsou nelegální v mnoha 
státech. Politici bojující proti umělým potra-
tům se ohánějí s názorem „pro život“ a často 

užívají náboženského argumentu, přičemž ab-
solutně ignorují osobní názor jednotlivých žen 
a je jim jedno, jestli dítě chtějí, mají na jeho 
výchovu dostatek financí či jestli plod nevznikl 
třeba násilím. Jsou tedy často pro život zatím 
nenarozeného a nevyvinutého jedince, který 
někdy může na životě ohrožovat již narozenou 
a živou ženu. Odmítají tak názor druhé strany 
„pro volbu“. Chtějí toto rozhodnutí činit sami 
místo těch, kteří by na ně měli mít právo
a v nějakých státech se jim to bohužel již daří.

Jistě jste mohli taktéž narazit na plno článků 
o zákazu určitých knih ve školních knihov-
nách. Dle amerického PEN jde často o knihy 
s tematikou LGBTQ+ komunity, kde se obhájci 
tohoto způsobu cenzury, podle jejich slov snaží 
„chránit děti“. V historii jsme se již mnohokrát 
setkali se zakazováním knih a nikdy to neved-
lo k plně svobodnému životu. Cenzura knih 
by pro nás vždy měla být velkým alarmem, 
kterému bychom měli věnovat pozornost.

Jak tohle osekávání práv a možností americ-
kých občanů půjde dál? Co se omezí příště? Há-
dám, že se to nebude týkat zpřísňování podmí-
nek legálního držení zbraně, že? „Naši občané 
mají právo se bránit!“ říkají zákonodárci, kteří 
často při řešení závažných otázek jednají dle 
mého názoru velmi pokrytecky.

Ema Hana Kučerová
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Foto: usatoday.com
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ROZHOVOR S NOVÝM
ŠKOLNÍM PSYCHOLOGEM

Určitě jste již zaregistrovali příchod nového psycho-
loga na naši školu. Ale kdo to vlastně je? Tuto otázku 
se vám dnes pokusím zodpovědět prostřednictvím 
krátkého rozhovoru. Pojďme na něj!

Mohl byste se čtenářům krátce představit?

Moje jméno je Tomáš Novotný, pracuju zde jako 
školní psycholog a zároveň vyučuju psychologii. Jsem 
bývalý absolvent, v roce 2015 jsem maturoval, takže 
mám s touhle školou hodně společného.

Proč jste se stal psychologem?

Ve čtvrtém ročníku jsem díky panu Zigovi „přičich-
nul” k tajům psychologie. Následně jsem šel na tako-
vé psychotesty ohledně kariérní budoucnosti, kde mi 
vyšly výsledky, že bych měl směřovat tímhle směrem, 
to znamená studovat nějaký humanitní obor. A tak 
jsem šel na psychologii.

Jaké téma Vás v psychologii zajímá nejvíce?

Konkrétně se profiluju spíš na terapii. Zajímá mě, 
jak funguje lidská duše
v tý terapeutický části. Baví a zajímá mě 
vlastně pomáhat lidem, zlepšovat se v 
životě anebo se naopak dostávat z těž-
kých situací.

RO
ZH
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VO

R

Karolína Vávrová

Foto: www.skolaeupraha.cz
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Proč jste se rozhodl stát se z vězeňského psy-
chologa psychologem školním?

Jasně, to se možná může jevit jako paradoxní. V té 
věznici jsem pracoval dva a půl roku a bylo to opravdu 
náročné prostředí. Začínal jsem si uvědomovat, že je 
pravděpodobně čas na změnu. V té době mi shodou 
okolností paní Flašíková, jakožto moje bývalá třídní uči-
telka, napsala, jestli náhodou nesháním práci. Náhodou 
jsem ji sháněl, a tak jsem si říkal, proč to nezkusit.

S čím za Vámi mohou studenti přijít?

Můžou za mnou přijít úplně s čímkoliv, co je trápí. Mo-
hou to být problémy vztahové, rodinné i studijní. Něco 
se jim nedaří, potřebovali by pomoct, poradit a zároveň 
to taky může být cesta, jak se dostat k nějaké jiné péči, 
nejenom k té mojí. Jsem ochoten a rád poradím studen-
tům, když mám pocit, že by jim pomohlo něco jiného, co 
já jim třeba nemůžu poskytnout. Rád najdu cestu i třeba 
mimo naše zařízení, tak aby se ideálně mohli posunout 
dál.

Jak může škola negativně i pozitivně působit 
na psychiku studentů?

Tak začnu tou pozitivní stránkou. Myslím si, že škola 
může působit jako prvek nějaké socializace. Spousta 
studentů si tu najde kamarády. Já sám mám do dneška 
nejlepšího kamaráda právě odsud. Je to prostředek pro 
získání nových kontaktů, naučit se jednat, komuniko-
vat s lidmi, i způsob, jak se třeba na chvíli odpoutat od 
domácího prostředí. Přijde mi, že naše škola je, co se 
prostředí týče, velmi příjemná, takže si myslím, že se 
sem chodí hezky. To negativní, tak samozřejmě to se asi 
pojí se školou obecně, a to jsou zkrátka vyšší nároky na 
člověka. Testy, úkoly, potřeba se učit.

Doufám, že jste se díky tomuto rozhovoru o panu psy-
chologovi dozvěděli něco nového a nebudete se bát na 
něj kdykoli obrátit. Aneb jak mi sám říkal ‚‚Žádný pro-
blém není příliš malý‘‘.
Pro teď se s vámi však loučím a přeji hezké Vánoce!
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CESTUJTE CHYTŘE: 
PRŮVODCE LETENKOVÝMI

VYHLEDÁVAČI

C
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Karolína Turenová
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Cestování může být skvělé dobrodružství plné 
nových zážitků a objevování. Na druhou stranu, 
plánování cest se občas stává pěkným oříškem. 
V dnešní době máme spoustu možností. To ale 
obnáší leckdy nemalé úskalí zvolit si z těch všech 
jednu dobrou variantu. Tento článek by vám měl 
rozšířit přehled ohledně letenkových portálů
a pomoci vám právě s výběrem vhodných lete-
nek. Jak už jsem zmínila výše, letenkových portá-
lů je skutečně mnoho, ale přeci jen pár
z nich vyniká nad ostatními. Mezi nejpopulárněj-
ší  patří Skyscanner, Kiwi, Studentagency
a Google Flights. Já osobně mám největší zku-
šenosti s Google Flights, a proto bych vám je 
chtěla více představit, shrnout jejich výhody
a nevýhodya předat pár tipů a triků, jak tento 
nástroj využít naplno.

FUNKCE A FILTRY
Tento portál má opravdu co nabídnout. Najdete 
zde spoustu filtrů a funkcí, které vám usnadní
a zpříjemní váš průzkum. Co určitě stojí za zmín-
ku, je interaktivní mapa, upozornění na výhodné 
příležitosti, veškeré informace o ceně, vyhledá-
vání podle data, nastavení času letu, a aby toho 
nebylo málo, cenový graf pro lepší přehlednost. 

MAJÍ GOOGLE FLIGHTS NĚJAKÉ NEVÝHO-
DY?
Jasně, že mají, nikdo a nic není dokonalé! Ale 
popravdě, tato platforma nemá k dokonalosti 

vůbec daleko. Ve skutečnosti 
jsem se setkala pouze

s jedním nedostatkem. 
Jak už jistě víte

z nadpisu, Google 
flights je pouze 
vyhledávač, a pro-

to se letenky musí zakoupit přímo na stránkách 
letecké společnosti. Ceny se tedy mohou o pár 
korun lišit.

TIPY A TRIKY
Poslední částí tohoto průvodce jsou tipy a triky, 
jak maximálně využít toho, co nám stránka nabí-
zí. 

1. Více míst – Zadáním více letišť v našem okolí 
má portál možnost vyhledat větší množství letů, 
a tím pádem najít ty nejlepší ceny.

2. Prozkoumat – Tento prvek nám může pomoct, 
pokud nejsme ještě úplně rozhodnutí. Objeví se 
interaktivní mapa s přehledem nabídek letů do 
námi zvoleného kontinentu nebo oblasti.

3. Jednosměrný lístek – Na první pohled se mož-
ná zdá, že oboustranné letenky jsou elegantnější 
řešení, ale opak je pravdou. Když zaškrtneme 
políčko zpáteční, portál nám automaticky vyhle-
dá let od stejné společnosti. Cena ale nemusí být 
nejlepší.

4. Vyhledávání podle data – Aspekt obsahující 
tabulku s částkami, které jsou barevně rozlišené 
podle výhodnosti nabídek.

5. Travel arrow – Jsou ceny za tyto lety oprav-
du optimální? S odpovědí na tuto otázku vám 
pomůže cestovní asistent Travel arrow. Nástroj 
stačí nainstalovat do našeho prohlížeče a auto-
maticky se zobrazí v Google flights. Úkolem asis-
tenta je srovnat ceny s ostatními portály, jako je 
Skyscanner, Kayak, Trip atd.

Ať už se rozhodnete pro jakýkoliv vyhledávač, 
přeji vám spoustu šťastně nalétaných kilometrů 
za zážitky a dobrodružstvím.

Tereza Trantinová
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Myslíte, že existují jen sněhové vločky, co padají z nebe? Omyl. 
Toto slovní spojení si vypůjčili novináři a psychologové a vzniklo tak 
označení „generace sněhových vloček“. Jedná se o obraz mladých lidí, 
kteří jsou prezentováni jako generace citlivých, náročných a netrpě-
livých. Nebo také jako „generace rozmazlených mladých lidí, kteří jsou 
přesvědčeni o vlastní jedinečnosti“. Někde se může také objevit označení 
„generace Z“ nebo „křišťálová generace“.

Tyto termíny jsou používány pro lidi narozené mezi lety 1995–2010. Jsou nejpočetnější generací 
na světě a ani ne za dva roky budou tvořit skoro třicet procent globální pracovní síly.
Tato generace je považována za méně odolnou a přecitlivělou vůči urážkám. Mladí lidé jsou 
často netrpěliví s přehnaným smyslem pro politické vnímání. Internet se stal jejich součástí. 
Počkat si na informace a prodlužovat tak svou trpělivost je pro ně v podstatě nemožné. Uspě-
chaná doba. Dneska už si skoro nikdo nejde stoupnout do fronty v obchodě, elektronicky si lze 
objednat v podstatě cokoliv. A zase jsme u té rychlosti a trpělivosti. K této tzv. urychlenosti 
se váže také vnímání a ukládání informací. Informace se ukládají v mozkovém centru silněji, 
to vede i k většímu emočnímu prožívání a od toho je to jen malý krůček k přecitlivělosti, která 
vzniká v citlivější centrální nervové soustavě. Je krásné pomáhat a díky emocím a empatii se to 
těmto lidem i velice dobře daří, ALE. Jedno velké ALE je, že kvůli tomuto trpí tato generace čas-
to depresemi, úzkostmi a tím pádem je negativně ovlivněna kvalita jejich života i jejich duševní 
zdraví.

O čem se to tu vlastně konkrétně bavíme?

Je na ně vyvíjen skrytě, ale dlouhodobě nátlak typu „musíš být dokonalá/ý“ a „musíš být nej-
lepší“. V tomto světě je složité nepodlehnout tlaku společnosti.  Psychologové také upozorňují 
na nárůst narcistického chování. Dneska má každý na všechno názor, s každým ho sdílí a je 
přesvědčený, že se s „tím“ musí něco udělat. Jeho názor je ten pravý.
Ve škole se chtějí hlavně bavit. Nebaví je jen číst, více je zaujmou podcasty, videa a podobná 
zpestření výuky.  
V závěru je potřeba říct, že samozřejmě není možné strčit celou generaci lidí do jednoho sně-
hového pytle. Zamysleme se ale nad tímto fenoménem. My všichni - vločky i nevločky. 

GENERACE SNĚHOVÝCH
VLOČEK
Tereza Trantinová

Ilustrace: Kateřina Žemberová

O stydlivosti – mladí lidé mají problémy veřejně vystupovat, a to už i v malé skupině lidí, 
často svých spolužáků, přestože jsou s nimi v kontaktu každý den.
O soustředěnosti – mladí lidé se nesoustředí, nechávají tzv. vše na poslední chvíli.
O stresu a úzkostech – dnešní generaci dokáže rozhodit řešení banálních problémů. 
O přetížení z množství informací – tato generace je zahlcena množstvím informací, které 
přicházejí ze všech stran.
O smyslech – vadí jim vůně, jsou přecitlivělí na zvuky,  velký počet lidí, pachy a další pod-
něty.
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NEJVĚTŠÍ SPORTOVNÍ 
AKCE ROKU 2024

Z POHLEDU ČESKÉHO FANOUŠKA

MISTROVSTVÍ SVĚTA
V BIATLONU

MISTROVSTVÍ EVROPY
VE FOTBALE

MISTROVSTVÍ SVĚTA
V HOKEJI ŽEN LETNÍ OLYMPIJSKÉ

HRY

MISTROVSTVÍ SVĚTA
V HOKEJI MUŽŮ

PARALYMPIJSKÉ
HRY

V únoru nás čeká domácí mistrovství 
světa v biatlonu, které se bude konat 
v Novém Městě na Moravě znovu po 
jedenácti letech. Naši reprezentanti 
budou mít o motivaci postaráno, pro-
tože publikum je tu vždy skvělé.

Vrchol fotbalové sezóny proběhne v po-
době evropského šampionátu, který se 
bude konat v deseti německých měs-
tech. Češi by chtěli zopakovat výsledek 
z minulého šampionátu ve čtvrtfinále 
a zároveň trochu uklidnit fanoušky po 
překvapivě těžké kvalifikaci. 

Ženský hokej a obecně sport nabírá 
na popularitě, což potvrzují i české 
hokejistky, které už patří mezi užší 
světovou elitu. Z posledních dvou šam-
pionátů si hokejistky přivezly bronzové 
medaile.

Jednoznačně největší událost tohoto 
roku budou 33. letní olympijské hry v Pa-
říži, která je hostí přesně po 100 letech. 
Hry se budou odehrávat v historickém 
centru města. Soutěžit se bude celkem 
ve 28 disciplínách a Češi budou obhajo-
vat 11 medailí.

V květnu čeká Prahu a Ostravu spor-
tovní svátek, protože se zde po devíti 
letech bude konat světový šampionát. 
Zájem zahrát si je velký, a to i od hráčů 
z nejlepší hokejové soutěže světa NHL. 
Češi mají před domácím publikem co 
napravovat, protože poslední šampio-
nát se jim vůbec nevydařil. 

Po olympijských hrách budou samozřej-
mě následovat i ty paralympijské, které 
se budou konat rovněž v Paříži. Sportov-
ci své síly poměří ve 22 disciplínách
a čeští reprezentanti budou obhajovat
8 medailí.

Tomáš Vedral

SP
O

RT
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FOTBALOVÝ
TURNAJ 2023

Václav Bryndza

V říjnu se školní výběr zúčastnil celopražského turnaje ve fotbale. Do tohoto turnaje jsme šli 
od začátku s jednoznačným cílem, a tím bylo zvítězit. V prvním kole turnaje jsme sehráli něko-
lik vyhrocených zápasů, které se rozhodovaly až v posledních minutách, ve kterých jsme vždy 
byli silnější než soupeř. Po náročné semifinálové bitvě s favoritem turnaje nás čekalo finále, ve 
kterém jsme opět ukázali, že bojujeme až do konce, a soupeře jsme porazili na penalty. Tímto 
vítězstvím jsme si zajistili postup do druhého kola turnaje. Základní skupinou druhého kola 
jsme prošli bez porážky a čekala nás finálová skupina o 1.-3. místo. Bohužel na nás padl velmi 
nešťastný los a obě utkání jsme museli odehrát bez přestávky ihned za sebou. První utkání 
jsme zvládli bravurně, ale ve druhém nám již došly síly a podlehli jsme gymnáziu Arabská.
Na 1. místo to bohužel nestačilo, ale celkové 2. místo z celé Prahy udělalo radost všem. 

Děkuji klukům za super turnaj! 
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Foto: Sofie Suchanová
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